II subst.: A masc. (*usu compar. plur.*) i. q. *homines honesti, honestates - ehrenwerte, vornehme Leute, 'Honoriatoren':* LEG. Burgund. Rom. 18,3 qui ... incendium probatus fuerit inmisso, -iores (-ioris A4) exilio, viliores metallo deportantur. REGINO chron. a. 869 p. 99,15 -iores ex clero et nobiliores ex populo. a. 900 -iores et nobiliores quosque deiciebat et honoribus ... expoliabat Zwentibold. CHART. archiep. Magd. 321 p. 416,40 omnes -iores de civitate. CHART. Basil. C II 249 in -iores ville Kemsz. *saepe.* B neutr.: 1 *norma, virtus - sittliche Würde, Norm, Moral, Tugend:* ALBERT. M. incarn. 58 p. 234,8 virtutes ... perficiunt potentias ad actus secundum rationem -i. bon. 108 p. 71,76 bonum, quod ponitur in diffinitione virtutis, non est bonum naturae ..., sed est bonum formale, quod est -um, et est substantiale virtuti. al. v. et p. 1087,19. usu plur.: ANSELM. Bis. rhet. 2,10 p. 158,10 non ad ...

turpia, sed ad hec optinenda, quæ in me . . . vident -a (hosta C) eqs. p. 159,8 ut tam minus -a patraremus. **2 decens, debitum – das Zustehende, Schickliche:** WIPO gest. 20 p. 40,21 quicquid -i et iusti a nobis (sc. comitibus) exquiritis (sc. dux). CARM. imag. 11,2^a,1 tractando iustum discernite semper -um, utile conveniat eqs. EPIST. Worm. I 21 p. 41,6 collige (sc. Manno) . . . utile et -um cum necessario. ANSELM. Bis. rhet. 2,4 p. 148,19 cognitio utilis vel -i. **saepe. v. et vol. III. p. 243,35,41.** de pretio convenienti: YSEGRIMUS 3,567 perdere rem pravi malunt quam vendere -o (honusto, honeste var. l.). **3 aequum, bonum – das Angemessene, Gute:** YSEGRIMUS 5,461 augescit census (sc. monasterii), habundat honor, gaza venit cumulo cumulataque prostat -o (-a a. corr. B). ALBERT. M. bon. 109 p. 72,51 -um . . . est, quod propter se expetitur . . . , et si virtus est pars honestatis, secundum hoc erit bonus, quod est -um. 434 p. 230,72 -um est, quod sua vi trahit (sim. nat. anim. 2,6 p. 27,81).

adv. honeste. **1 gloriose – rühmlich:** DIPL. Otton. III. 324 p. 753,3sq. ut in huius mundi hospitio -e vivere, de huius vite carcere -ius avolare et cum Domino -issime mereamur regnare. WIPO gest. 28 p. 46,1 melius esse -e mori quam turpiter vivere (cf. Liv. 22,50,7 et Iust. 16,2,6). **al. 2 digne, decenter, convenienter – mit Ehren, mit Anstand, geziemend, würdig, auf rechte Weise:** **a in univ.:** EIGIL Sturm. 6 p. 138,4 -e comedere. EINH. Karol. 31 nusquam eum -ius tumulari posse quam eqs. HINCM. ord. pal. 416 -e suscipi. ODILO CLUN. Adelh. 7 p. 35,14 felicissime et -issime educatus Otto III. BERNO ton. prol. 9,19 a superioribus . . . inchoata mela . . . decurrant modeste finiantque . . . -e. CHART. Rhen. inf. IV add. 624 p. 774,16sq. ut posteritas eorum (*ministerialium*) mihi -e ministrari possit, persolvat eqs. **persaepe. v. et l. 10. p. 1073, 11.** **b in iunctura** decenter et -e, -e ac legaliter sim. (*mit Fug und Recht*): LEG. Wisig. 3,14 p. 126,13 post eorundem viorum obitum alii viro . . . -e hac legaliter nubere nullatenus inclita erit mulier. CHART. Rhen. med. I 14 p. 17,41 nobis -e ac specialiter expetistis, ut eqs. GODESC. SAXO theol. 23 p. 336,20 decentius et -ius. HINCM. ord. pal. 370 rationabiliter et -e (413). **3 bene, probe – gut, trefflich, ordentlich:** HERACLIUS I 5,19 se vitrum fialis tenuatum iunxit -e. 6,11 qui (*Plinius*) . . . lapidum virtutes scripsit -e. **4 largiter, copiose – reichlich, fürstlich:** OTTO FRISING. gest. 2,23 p. 127,2 -e donatum (sc. plebeium) ad propria redire permisit rex contubernia. **5 pulchre – schön, zierlich:** RIMB. Anscar. 18 p. 39,19 -e compositum (sc. librum ex spoliis in domum adiectum) ad quandam ligavit (sc. paganus) sepem denuntians, ut, quique vellet, eum inde sumeret, et pro reatu commisso Domino . . . satisfactionem vovit. HERACLIUS I 3,12 quas (*petulas*) finxit -e figulus. **v. et p. 1073,44.** **6 utiliter – zuträglich:** RUOTG. Brun. 19 p. 18,3 innocens . . . ab huius (sc. coniuratio- nis) dissensionis miseria videri quam esse -ius duxit *Liudolfus*.